MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 93/2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção
1, Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU
de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, torna público o Edital Específico para o
Concurso Público de Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para provimento de
cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro
de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
para atender ao IFMG Campus Avançado Piumhi, nas áreas do conhecimento especificadas
no quadro do item 1.2 do presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº 082/2018,
que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de
inscrição, a remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira.

1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG – Campus Avançado Piumhi,
conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

Área de Atuação

Área  de Conhecimento

Nº de
vagas

Classe de
Ingresso e

Regime

Escolaridade
exigida para o

cargo
(Habilitação)

Língua Portuguesa, Literaturas,

Língua Inglesa, Redação,
Português instrumental,

D1

Nível 1

40 horas

Licenciatura
em Letras com
habilitação em

Edital - Gabinete Edital 93/2018 (0219632)         SEI 23208.006710/2018-50 / pg. 1

Português/Inglês Português instrumental,
metodologia de pesquisa.

01

40 horas

Dedicação
Exclusiva

habilitação em
Português e

Inglês

1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na
classe D I/Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva
(DE).

1.4. O Cronograma informando as datas, horários e endereços de realização de todos os
eventos será elaborado conforme o número de candidatos inscritos e publicado no portal do
IFMG, a partir dia 30 de janeiro de 2019.

1.4.1 Todas as fases deste Edital Específico acontecerão na cidade de Piumhi –MG.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal
do IFMG a partir do dia 20/12/2018 até o dia 21/01/2019 (horário de Brasília) e em
conformidade com o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de
Normas Gerais nº 082/2018, no período de 20/12/2018 até o dia 28/12/2018.

2.2.1 O resultado dos pedidos de isenção será divulgado até o 3º dia útil após o término do
prazo para o pedido de isenção e será divulgado conforme as regras do item 4 do Edital de
Normas Gerais nº 082/2018.

2.3. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o candidato ser isento
na forma do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

2.3.1 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado em conformidade com os critérios
do item 3 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

2.3. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições
estabelecidas tanto no presente Edital Específico bem como no Edital de Normas Gerais nº
082/2018.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 24/02/2019, conforme critérios dos
subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 082/2018.

3.2 Estão descritas a seguir as áreas, conteúdos, referenciais e temas para as provas:

3.2.1 Área de atuação: Letras Português/Inglês

a) Conteúdo Programático para a Prova Objetiva e Temas para a  Prova  Dissertativa e de
Desempenho Didático:

Edital - Gabinete Edital 93/2018 (0219632)         SEI 23208.006710/2018-50 / pg. 2

1. Concepções de linguagem e de língua

2. Gênero e tipologia textual

3. Coesão e coerência textuais

4. Variação linguística

5. Ensino da gramática a partir de uma perspectiva crítica e contextualizada

6. Convergências entre literatura, cultura e história no Brasil

7. Estilos literários, características e autores

8. Integrating the four skills in the English Language classroom

9. The teaching of reading in English for academic purposes

10. The English Grammar Teaching in Context

 The Teaching of English for Science and Technology based upon the ESP (English for
Specific Purpose) Approach

b) Nível para a Prova de Desempenho Didático: Graduação – Ensino Superior.

c) Referências Bibliográficas para os conteúdos previstos no item a:

ANTUNES, Irandé. Aula de português: encontro & interação. São Paulo: Parábola Editorial,
2003.

BAGNO, Marcos. Drámatica da Língua Portuguesa: Tradição Gramatical, Mídia e Exclusão
Social. São Paulo: Loyola, 2000.

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37ª ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2007.

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira.35. ed. São Paulo: Cultrix, 1997.

BROWN, H. D. Principles of language learning and teaching. 4th Ed. White Plains: Longman,
2000.

BROWN , G. Speakers, listeners and communication. Cambridge: Cambridge University, 1995.

BROWN, H. D. Teaching by principles: an interactive approach to language pedagogy. 2ndEd.
White Plains: Longman, 2001.

CANDIDO, Antônio. Formação da Literatura Brasileira. v.1 e 2. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil,

Edital - Gabinete Edital 93/2018 (0219632)         SEI 23208.006710/2018-50 / pg. 3

2005.

DAY, J.; KRZANOWSKI, M. Teaching English for Specific Purposes: an introduction. London:
Cambridge University Press, 2011.

ELLIS, R. The study of second language acquisition. Oxford: Oxford University, 1994.

KOCH, Ingedore; TRAVAGLIA, Luiz C. A Coerência Textual. 8ª ed. São Paulo: Contexto, 1997.

KOCH, Ingedore. A Coesão Textual. 10ª ed. São Paulo: Contexto, 1998.

MARCUSCHI, Luiz A. Produção Textual, Análise de Gêneros e Compreensão. São Paulo:
Parábola, 2008.

MUNHOZ, Rosângela. Inglês instrumental: estratégias de leitura, módulo I. São Paulo: Centro
Paula Souza, 2000.

MURPHY, Raymond. Essential grammar in use: a self-study reference and practice book for
elementary students of english: with answers. 3. th. New York: Cambridge University Press,
2007.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais, quaisquer
publicações complementares deste concurso, bem como as disposições e instruções
publicados no portal do IFMG e demais expedientes pertinentes, referentes ao Edital de
Normas Gerais nº 082/2018.

4.2. As informações sobre o concurso poderão ser obtidas somente via e-mail
concursos.piumhi@ifmg.edu.br.

4.3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato acompanhar as publicações no Diário
Oficial da União e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e comunicados referentes a
este concurso público.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do Concurso
nomeada pelo Reitor do IFMG, e em último caso, pelo Reitor.

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Reitor
Substituto, no Exercício da Reitoria, em 18/12/2018, às 16:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0219632 e o código CRC 8E229D86.

Edital - Gabinete Edital 93/2018 (0219632)         SEI 23208.006710/2018-50 / pg. 4

23208.006710/2018-50 0219632v1

Edital - Gabinete Edital 93/2018 (0219632)         SEI 23208.006710/2018-50 / pg. 5

	Edital - Gabinete Edital 93/2018 (0219632)